Fone: (11) 4602-8300 |  Fax: (11) 4602-8301

www.camarasalto.sp.gov.br

Câmara da Estância Turística de Salto
Av. D. Pedro II, 385 – Centro – Salto-SP

CEP 13320-900

17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO DO 4º ANO DA 18ª LEGISLATURA

Vereador Ezequiel de Souza Damasceno
Presidente CCJR

Data: 03/07/2024
Horário: 08h30
Local: Sala das Reuniões

PAUTA:

PROJETO DE LEI Nº 53/2024 – COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO DOS
CONTRATOS EMERGENCIAIS (Vereadores Antônio Cordeiro dos Santos,
Vinicius Saudino de Moraes, Daniel Fraga Moreira Bertani e José Benedito de
Carvalho)
Dispõe sobre a publicidade das peças de planejamento nos casos de processo
licitatório, bem como nos casos de dispensa ou inexigibilidade da licitação, bem como
no caso do uso dos instrumentos auxiliares de dá outras providências.
Parecer do Jurídico: Favorável.
Prazo: 03/07/2024
Relator: Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto

PROJETO DE LEI Nº 54/2024 – Daniel Fraga Moreira Bertani
Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação periódica das referências salariais em
valores monetários atualizados.
Parecer do Jurídico: Constitucional.
Prazo: 03/07/2024
Relator: Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto

PROJETO DE LEI Nº 55/2024 – Daniel Fraga Moreira Bertani
Dispõe sobre diretrizes gerais para a elaboração de planos de adaptação à mudança
do clima (PMMC).
Parecer do Jurídico: Favorável.
Prazo: 03/07/2024
Relator: Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto

PROJETO DE LEI Nº 56/2024 – Daniel Fraga Moreira Bertani
Garante o direito à amamentação e ao aleitamento materno em creches e estabelece
diretrizes ao Poder Executivo Municipal para formulação e implementação de ações de
proteção e incentivo à amamentação e ao aleitamento em creches no âmbito do
Município da Es tância Turística de Salto.
Parecer do Jurídico: Constitucional.
Prazo: 03/07/2024
Relator: Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto

Atenciosamente,

EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO
Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação